
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE CULTURALE 
EDUCATIVO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 29/11/2012

Proposta

Copertura Finanziaria

332

77

SISTEMA BIBLIOTECARIO DEL FRIGNANO. IMPEGNO DI 
SPESA PER L'ADESIONE ANNO 2012

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  BARANZONI CARLA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 332 DEL 29/11/2012 
 

OGGETTO: 
SISTEMA BIBLIOTECARIO DEL FRIGNANO. IMPEGNO DI SPESA PER L'ADESIONE ANNO 

2012 
 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI 
SOCIALI ED EDUCATIVI 

 
Richiamata  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 28.12.2009,  con la quale si 
approvava la “Convenzione per la gestione del Sistema Bibliotecario del Frignano costituito dai 
Comuni di Pavullo nel Frignano, Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, Pievepelago, Riolunato, 
Serramazzoni, Sestola, l’Istituto d’Istruzione Superiore Cavazzi-Sorbelli di Pavullo, la Comunità 
Montana del Frignano e il Centro di Documentazione della Provincia di Modena (CEDOC)” della 
durata di anni quattro;  
 
Considerato che la convenzione prevedeva il versamento di una quota annua di adesione da parte 
dei Comuni aderenti e definiva le modalità associate di gestione, compresa la modalità di 
acquisizione del patrimonio librario;  
 
Vista la comunicazione pervenuta dalla responsabile del Sistema Intercomunale di Frignano il 
28/11/2012 che informa che la  quota parte a carico del Comune di Serramazzoni, per la gestione 
associata del servizio bibliotecario per l’anno 2012, ammonterà ad Euro 3.672,11 da liquidare a 
consuntivo, a seguito di presentazione da parte del Sistema Bibliotecario del Frignano del 
rendiconto di gestione dell’anno 2012;  
 
Considerato inoltre che in sede di formazione del bilancio di previsione per l’anno 2012 e del Piano 
Esecutivo di Gestione, l’amministrazione comunale di Serramazzoni ha stanziato la somma da 
destinare per l’acquisto di libri per la Biblioteca Comunale di Serramazzoni; 
 
Considerata la necessità di procedere all’assunzione degli impegni di spesa per la conduzione del 
servizio e la partecipazione del Comune di Serramazzoni al Sistema Bibliotecario per l’anno 2012 
e per procedere all’acquisto di nuovi volumi, periodici e riviste per la biblioteca di Serramazzoni; 
 
Richiamata inoltre la propria determinazione n. 400/2011 ad oggetto “Convenzione con 
l'Associazione l'Arco di Serramazzoni per la realizzazione di progetti educativi, culturali e ricreativi 
a favore della comunità. Impegno di spesa per il periodo settembre 2011 - agosto 2012, che, 
dando seguito alla deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 15/09/2011, prevedeva di  
impegnare la somma di Euro 4.000,00, ad avvenuta esecutività del Bilancio di previsione per 
l’anno 2012, al cap. 5069 Spese gestione biblioteca - Convenzione con Associazione L'Arco" del 
Bilancio di previsione per l’anno 2012 per il finanziamento del Progetto “Collaborazione per l’ 
apertura al pubblico della Biblioteca Comunale di Serramazzoni” 
 
Viste:  
-il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.gs. 
del18.08.2000, n. 267;  
- la nomina del Responsabile dei Servizi Sociali ed Educativi Prot. 9564 del 03/10/2012; 
- la Deliberazione del Commissario Straordinario, approvata coi poteri del Consiglio Comunale, n. 
15 del 25/09/2012 avente ad oggetto: "Approvazione Bilancio di previsione 2012 e suoi allegati. 
Relazione Previsionale programmatica. Bilancio Pluriennale 2012-2014"; 
- la Deliberazione del Sub Commissario n. 27 del 15/10/2012,avente ad oggetto: "Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione - Esercizio finanziario 2012", in particolare per quanto concerne gli 
obiettivi previsti nel PEG Servizi Sociali ed Educativi, in particolare per quanto concerne gli obiettivi 
previsti nel PEG Servizi Sociali ed Educativi, “Progetto n. 8 Ufficio Servizi Educativi – Gestione 
Servizio Biblioteca Comunale”; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 
 



DETERMINAZIONE NR. 332 DEL 29/11/2012 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Llg.vo 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di impegnare la somma di € 3.673,00 quale quota parte a carico del Comune di Serramazzoni 

per l’adesione al Sistema Bibliotecario del Frignano per l’anno 2012 al capitolo 5055 "Spese di 
mantenimento e di funzionamento delle biblioteche. Sistema Frignano - prestazione di servizi" 
del bilancio di previsione per l’anno 2012 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
2) Di liquidare e pagare il Comune di Pavullo la quota parte per la partecipazione nell’anno 2012 
del Comune di Serramazzoni al Sistema Bibliotecario del Frignano, utilizzando gli impegni di spesa 
assunti col presente atto al Cap. 5055 del Bilancio 2012, a seguito di presentazione da parte del 
Sistema Bibliotecario del Frignano del rendiconto di gestione dell’anno 2012, entro i limiti della 
somma di € 3.673,00 impegnata col presente atto, disponendo che eventuali economie saranno 
impiegate per l’acquisto di libri per incrementare il patrimonio della biblioteca. 
                                                                                                                 
3) Di impegnare la somma di € 2.000,00 per l’acquisto di libri per la Biblioteca Comunale di 
Serramazzoni, acquisto che verrà effettuato secondo le procedure descritte nell’accordo 
distrettuale di cui in premessa, al Capitolo 5032: "Acquisto libri" del Bilancio per l’anno finanziario 
2012, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
4) Di impegnare la somma di Euro 4.000,00 al cap. 5069 Spese gestione biblioteca - Convenzione 
con Associazione L'Arco" del Bilancio di previsione per l’anno 2012, per il finanziamento del 
Progetto “Collaborazione per l’ apertura al pubblico della Biblioteca Comunale di Serramazzoni” 
 Bilancio per l’anno finanziario 2012, come da convenzione di cui alla deliberazione della Giunta 
Comunale n. 151 del 15/09/2011; 
 
5) Di liquidare senza ulteriori formalità le fatture che perverranno dalle ditte fornitrici di libri e riviste, 
nel limite dell’impegno assunto col presente atto . 
 
                      LA RESPONSABILE DEI SERVIZI 
                          Sociali ed Educativi 
                        Carla Baranzoni 
 


